

Số: /KH-UBND

Nam Định, ngày tháng 11 năm 2021

KẾ HOẠCH

Tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh covid-19, thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, đảm bảo phòng, chống dịch trong tình hình mới

Căn cứ Nghị quyết số 105/NQ-CP ngày 09/9/2021 của Chính phủ về hỗ trợ doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong bối cảnh dịch Covid-19;

Căn cứ Quyết định số 1447/QĐ-TTg ngày 30/8/2021 của Thủ tướng Chính phủ về thành lập Tổ công tác đặc biệt của Thủ tướng Chính phủ về tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19;

Căn cứ Chỉ thị số 27/CT-TTg ngày 03/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc phục hồi sản xuất tại các khu vực sản xuất công nghiệp trong bối cảnh phòng, chống dịch bệnh Covid-19;

Căn cứ Quyết định số 2068/QĐ-UBND ngày 24/9/2021 của Chủ tịch UBND tỉnh Nam Định về thành lập Tổ công tác của Chủ tịch UBND tỉnh về tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19;

Căn cứ Quyết định số 2170/QĐ- UBND ngày 07/10/2021 của UBND tỉnh Nam Định về thành lập Ban chỉ đạo phục hồi sản xuất tỉnh Nam Định;

UBND tỉnh Nam Định xây dựng Kế hoạch tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid -19, thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, đảm bảo phòng, chống dịch trong tình hình mới với các nội dung như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu chung:

Triển khai hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp theo các Nghị quyết của Quốc hội, Chính phủ, chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ, chủ động phối hợp chặt chẽ với các bộ, ngành, địa phương, cơ quan liên quan, tích cực nắm bắt, trao đổi, tiếp cận thông tin và kịp thời có các biện pháp giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc, kiến nghị, đề xuất của doanh nghiệp, người dân; chỉ đạo, hướng dẫn, đồng hành cùng doanh nghiệp trong tổ chức hoạt động sản xuất kinh doanh, bảo đảm thực hiện phương châm “thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát có hiệu quả với dịch COVID-19”, tăng tính chủ động, tự chủ và nâng cao tinh thần trách nhiệm của người dân, doanh nghiệp; thực hiện mục tiêu kép “vừa phòng chống

dịch, vừa đảm bảo hoạt động sản xuất, kinh doanh”. Hạn chế tác động của dịch bệnh đến phát triển kinh tế và an sinh xã hội tại địa phương, sớm đưa cuộc sống trở lại trạng thái “bình thường mới”; góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội, phấn đấu thực hiện các mục tiêu và nhiệm vụ đã đề ra.

2. Mục tiêu cụ thể:

- Hỗ trợ, tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc cho doanh nghiệp hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn, thực hiện các biện pháp an toàn để sản xuất, sản xuất phải an toàn. Thực hiện tốt các chính sách hỗ trợ đối với người dân bị ảnh hưởng bởi Covid-19 để khắc phục khó khăn, ổn định cuộc sống, góp phần bảo đảm an sinh cho người lao động và trật tự an toàn, xã hội.

- Đảm bảo không bị đứt gãy chuỗi cung ứng nhằm duy trì và phát triển ổn định các hoạt động sản xuất kinh doanh trên địa bàn tỉnh. Từng bước khôi phục các hoạt động kinh doanh thương mại, du lịch, dịch vụ,... theo lộ trình, đảm bảo nguyên tắc kiểm soát tình hình dịch bệnh.

II. YÊU CẦU

- Đảm bảo công tác hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid -19 phải được thực hiện nhanh chóng, kịp thời và đúng đối tượng.

- Đảm bảo sự cân đối về nguồn lực hỗ trợ và thống nhất thực hiện giữa các ngành, các cấp, các cơ quan, đơn vị liên quan, kịp thời đề xuất hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền giải quyết với tinh thần hỗ trợ tối đa cho người dân, doanh nghiệp an tâm sản xuất, kinh doanh.

- Lồng ghép các nội dung tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid -19 vào trong các kế hoạch, chương trình công tác của các Sở, ban, ngành và địa phương nhằm sử dụng hiệu quả kinh phí, tiết kiệm thời gian, đảm bảo tính thiết thực đối với hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp và đời sống của người dân.

III. ĐỐI TƯỢNG

- Cộng đồng doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh, người lao động và nhân dân đang gặp khó khăn do dịch bệnh Covid -19.

- Các cơ quan, tổ chức và cá nhân có liên quan đến các hoạt động hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và người dân.

IV. NỘI DUNG HỖ TRỢ VÀ TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Kế hoạch và Đầu tư:

Phát huy vai trò Cơ quan Thường trực của Tổ công tác của Chủ tịch UBND tỉnh về tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19, kịp thời nắm bắt, tiếp nhận thông tin, tổng hợp các khó khăn, vướng mắc của doanh nghiệp và người dân báo cáo UBND tỉnh.

Bám sát diễn biến, tình hình kinh tế - xã hội và tiếp tục rà soát các kịch bản tăng trưởng kinh tế, tham mưu các giải pháp chỉ đạo, điều hành nhằm đảm bảo kế hoạch tăng trưởng kinh tế - xã hội theo kế hoạch đã đề ra.

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành và UBND các huyện, thành phố Nam Định hỗ trợ tháo gỡ kịp thời các khó khăn, vướng mắc, điểm nghẽn cản trở hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp để giảm thiểu tối đa số doanh nghiệp tạm ngừng hoạt động, giải thể, phá sản do tác động bởi đại dịch Covid-19; tạo điều kiện cho doanh nghiệp nhỏ và vừa được hỗ trợ đầy đủ các chính sách quy định của nhà nước theo Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa; Nghị định số 80/2021/NĐ-CP ngày 26/8/2021 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Hỗ trợ doanh nghiệp nhỏ và vừa và các quy định pháp luật khác.

Chủ trì, phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan phối hợp chặt chẽ với Tổ công tác kiểm tra, đôn đốc, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc liên quan đến các dự án đầu tư của nhà đầu tư theo quy định của Luật Đầu tư trên địa bàn tỉnh để tham mưu cho UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh và các cơ quan có thẩm quyền giải quyết những khó khăn, vướng mắc theo quy định của pháp luật.

2. Sở Lao động - Thương binh và Xã hội:

- Chủ trì, phối hợp với các ngành, các cấp thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ; phối hợp với Bảo hiểm xã hội tỉnh, các sở, ban, ngành có liên quan và các địa phương triển khai Nghị quyết 116/NQ-CP ngày 24/9/2021 của Chính phủ về chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 từ quỹ bảo hiểm thất nghiệp.

- Tổ chức thực hiện tốt các chính sách trợ cấp thường xuyên, đột xuất cho người có công với cách mạng, đối tượng bảo trợ xã hội.

- Thực hiện hướng dẫn của Trung ương triển khai thực hiện linh hoạt, nới lỏng một số quy định, điều kiện về việc cấp, gia hạn, xác nhận giấy phép lao động cho người lao động nước ngoài làm việc tại tỉnh phù hợp với bối cảnh mới nhưng phải tuyệt đối an toàn về phòng, chống dịch COVID-19”.

3. Sở Y tế:

- Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành, đơn vị, địa phương khẩn trương tham mưu UBND tỉnh đề nghị Chính phủ, Bộ Y tế quan tâm phân bổ ưu tiên nguồn vắc xin cho Nam Định tập trung chống dịch; tiếp tục thực hiện phân bổ hợp lý, hiệu quả nguồn vắc xin phòng COVID-19, bổ sung các đối tượng ưu tiên tiêm, bao gồm người lao động của doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh tại

các khu công nghiệp, cụm công nghiệp trên địa bàn tỉnh, quan tâm các doanh nghiệp trong chuỗi cung ứng đang có đơn hàng sản xuất, hoạt động xuất, nhập khẩu, sử dụng nhiều lao động; các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh hoạt động trong lĩnh vực lưu thông hàng hóa, cảng biển; người làm việc tại các công trình trọng điểm quốc gia và của tỉnh; người lao động trong các lĩnh vực có nguy cơ cao. Tiếp tục bổ sung các đối tượng ưu tiên tiêm vắc xin phù hợp, đáp ứng yêu cầu phát triển sản xuất, kinh doanh trong những ngành, lĩnh vực cần thiết khác.

- Tham mưu UBND tỉnh điều chỉnh các tiêu chí phân loại và điều chỉnh cấp độ dịch phù hợp với diễn biến tình hình dịch, độ bao phủ vắc xin.

- Trên cơ sở hướng dẫn của Bộ Y tế, tham mưu UBND tỉnh ban hành quy định cụ thể việc doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh mua sinh phẩm xét nghiệm, thực hiện việc tự xét nghiệm và chịu trách nhiệm về kết quả xét nghiệm.

- Hướng dẫn UBND các huyện, thành phố Nam Định, Ban Quản lý các khu công nghiệp xây dựng kế hoạch, tổ chức thực hiện việc thiết lập Trạm y tế lưu động và tổ chức chăm sóc người nhiễm Covid -19 tại cộng đồng theo hướng dẫn của Bộ Y tế.

4. Sở Thông tin và Truyền thông:

- Chủ trì, hướng dẫn triển khai đồng bộ và thống nhất các phần mềm ứng dụng, kết nối thông tin từ tỉnh đến các địa phương phục vụ công tác phòng, chống dịch COVID-19, trong đó có việc tiêm chủng, xét nghiệm, khai báo y tế, cấp luồng xanh, chứng chỉ xanh,... nhằm đảm bảo thông tin tập trung, chính thống, nhanh chóng, thuận lợi, an toàn cho doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh và người dân.

- Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền (nhất là thông qua hệ thống truyền thanh của xã, phường, thị trấn; truyền thanh lưu động; mạng xã hội) về tình hình dịch COVID-19, các biện pháp phòng, chống dịch, công tác tiêm vắc xin để nhân dân hiểu rõ và tuyệt đối tin tưởng, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định vì sức khỏe của chính mình và cộng đồng, nâng cao nhận thức của người dân trong tình hình mới.

- Phối hợp với Công an tỉnh thường xuyên rà soát trên không gian mạng, phát hiện xử lý nghiêm các trường hợp lợi dụng đưa thông tin sai sự thật ảnh hưởng công tác phòng chống dịch, gây hoang mang cho người dân và doanh nghiệp.

5. Sở Giao thông Vận tải:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan xây dựng kế hoạch hoạt động vận tải công cộng, đường thủy nội địa, hàng hải đảm bảo phòng chống dịch Covid-19 và lưu thông hàng hóa nội địa hoặc liên tỉnh thích ứng an toàn, linh

hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19, không quy định thêm các điều kiện, giấy phép khác trong quản lý hoạt động vận tải đã được Chính phủ quy định tại Nghị định số 10/2020/NĐ-CP ngày 17/01/2020 về kinh doanh và điều kiện kinh doanh vận tải bằng xe ô tô.

- Phối hợp với các cơ quan liên quan để lập phương án điều động phương tiện khi cần thiết đón công dân của tỉnh đang sinh sống, làm việc tại các tỉnh, thành phố khác có nguyện vọng về quê trên cơ sở hài hòa lợi ích, quyền lợi hợp pháp giữa đơn vị vận tải và công dân có nhu cầu vận chuyển.

- Tạo mọi điều kiện thuận lợi nhất trong công tác giải quyết thủ tục hành chính liên quan đến hoạt động kinh doanh vận tải của đơn vị kinh doanh vận tải nhằm mục đích tiết kiệm thời gian, chi phí đi lại cho đơn vị.

6. Sở Công Thương:

Chủ trì, phối hợp với các sở, ban ngành liên quan và UBND các huyện, thành phố Nam Định tăng cường quản lý thị trường, đảm bảo cân đối vật tư, hàng hoá quan trọng, thiết yếu đối với sản xuất và đời sống, không để lợi dụng đầu cơ tăng giá; triển khai thực hiện Nghị quyết số 97/NQ-CP ngày 28/8/2021 của Chính phủ về phương án hỗ trợ giảm tiền điện, giảm giá điện cho các khách hàng sử dụng điện theo đúng trình tự, thủ tục và quy định pháp luật; bảo đảm chặt chẽ, đúng đối tượng, không để bị trục lợi chính sách.

7. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn:

Chủ trì, phối hợp với Sở Công Thương, các địa phương, hiệp hội, ngành hàng tổng hợp tình hình sản xuất, tiêu thụ, hoạt động của các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh trong lĩnh vực nông, lâm, thủy sản; chủ động, kịp thời triển khai các giải pháp tháo gỡ, không để đứt gãy sản xuất, đảm bảo cung ứng, tiêu thụ, nhất là lương thực, thực phẩm, các sản phẩm tiêu dùng thiết yếu khi thực hiện các biện pháp giãn cách xã hội trong phòng, chống dịch bệnh.

8. Sở Tài chính:

Cân đối ngân sách, chủ động tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí cho công tác hỗ trợ tháo gỡ khó khăn, khôi phục sản xuất cho doanh nghiệp và người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19.

9. Công an tỉnh:

- Chủ trì, phối hợp với các đơn vị liên quan tăng cường công tác đảm bảo an ninh trật tự, an ninh xã hội và an ninh mạng, nhất là tại các cơ sở, các địa bàn cách ly y tế, các khu - cụm công nghiệp, doanh nghiệp FDI và các cơ sở kinh doanh khác trên địa bàn tỉnh.

- Phối hợp với các ngành, UBND các huyện, thành phố Nam Định tiếp tục tăng cường hoạt động tại các trạm kiểm soát liên ngành, tính toán, đẩy mạnh lắp đặt, sử dụng các thiết bị, ứng dụng hiện đại, để kiểm tra đảm bảo an toàn, thông suốt giao thông và hướng dẫn người dân thực hiện các biện pháp phòng chống

dịch khi về tỉnh; kịp thời phát hiện, tham mưu xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm các quy định về phòng chống dịch.

- Đảm bảo an ninh mạng, kịp thời phát hiện, trao đổi thông tin, phối hợp xử lý các hoạt động lợi dụng chủ trương, chính sách mới về công tác phục hồi sản xuất, phát triển kinh tế - xã hội để xâm phạm an ninh quốc phòng, trật tự an toàn xã hội trên không gian mạng.

- Phòng ngừa, đấu tranh, phát hiện, xử lý nghiêm các hành vi phạm tội, vi phạm pháp luật lợi dụng chính sách hỗ trợ doanh nghiệp, người dân do dịch bệnh Covid-19 để trục lợi.

10. Cục Thuế tỉnh:

Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính và các đơn vị liên quan triển khai các chính sách về giãn, giảm thuế, phí, lệ phí và tiền thuê đất sau khi được cấp có thẩm quyền ban hành; triển khai chính sách thuế ưu đãi đối với hàng hóa nhập khẩu để tài trợ phục vụ phòng, chống dịch COVID-19 sau khi có văn bản của Chính phủ ban hành.

11. Ngân hàng Nhà nước Việt Nam - Chi nhánh Nam Định:

- Chỉ đạo các ngân hàng thương mại, ngân hàng chính sách xã hội trên địa bàn tỉnh thực hiện linh hoạt chính sách tín dụng phù hợp, xem xét cho vay với lãi suất phù hợp nhằm kiểm soát lạm phát, ổn định kinh tế vĩ mô, hỗ trợ tăng trưởng, góp phần thúc đẩy phục hồi và phát triển sản xuất, kinh doanh; khuyến khích tổ chức tín dụng tiết giảm chi phí để tiếp tục giảm lãi suất cho vay đối với các khoản vay hiện hữu và khoản vay mới nhằm hỗ trợ sản xuất, kinh doanh.

- Chỉ đạo, đôn đốc các tổ chức tín dụng trên địa bàn tỉnh triển khai, thực hiện các giải pháp hỗ trợ, tháo gỡ khó khăn cho các doanh nghiệp, hợp tác xã, hộ kinh doanh về lãi suất, giãn nợ, vay vốn,.. theo quy định hiện hành.

12. Ban Quản lý các khu công nghiệp tỉnh:

Thường xuyên kiểm tra, theo dõi, giám sát, đôn đốc, nhắc nhở các doanh nghiệp trong các khu công nghiệp của tỉnh triệt để tuân thủ nguyên tắc phòng chống dịch; đồng thời, quan tâm đến đời sống của công nhân, người lao động. Chủ động đề xuất tham mưu UBND tỉnh chỉ đạo kịp thời những khó khăn vướng mắc trong công tác vừa tập trung phòng chống dịch, vừa đảm bảo sản xuất kinh doanh an toàn trong tình hình mới.

13. Bảo hiểm Xã hội tỉnh Nam Định.

- Tổ chức thực hiện có hiệu quả chính sách giảm mức đóng bảo hiểm tai nạn lao động, bệnh nghề nghiệp; tạm dừng đóng vào quỹ hưu trí và tử tuất; xác nhận việc tham gia bảo hiểm xã hội của người lao động theo quy định tại Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ về một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung

Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và chính sách hỗ trợ người lao động, người sử dụng lao động bị ảnh hưởng bởi đại dịch COVID-19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp quy định tại Nghị quyết 116/NQ-CP ngày 24/9/2021 của Chính phủ.

- Tập trung hướng dẫn, giải quyết kịp thời, đầy đủ các chế độ, chính sách đối với người tham gia bảo hiểm xã hội đủ điều kiện được thụ hưởng các chế độ, chính sách theo quy định của Luật bảo hiểm xã hội năm 2014, Luật Việc làm năm 2013 và Luật An toàn, vệ sinh lao động năm 2015.

- Thực hiện việc miễn tiền phạt chậm nộp bảo hiểm xã hội phát sinh trong năm 2020 và năm 2021 theo quy định của cơ quan có thẩm quyền và hướng dẫn của Bảo hiểm Xã hội Việt Nam.

14. Các Sở, ngành khác:

Theo chức năng, nhiệm vụ được giao, tham gia công tác chỉ đạo, điều hành, kiểm tra, đôn đốc các hoạt động liên quan đến công tác tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid-19.

15. UBND các huyện, thành phố Nam Định:

- Tiếp tục quán triệt, thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo đúng chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Ban chỉ đạo quốc gia phòng chống COVID-19, các Bộ, ngành Trung ương; chỉ đạo của Tỉnh ủy, UBND tỉnh; tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh giác. Chủ động rà soát, chuẩn bị điều kiện để xây dựng phương án "Thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm soát hiệu quả dịch COVID-19" trong tình hình mới. Chủ động liên hệ với các doanh nghiệp trên địa bàn để động viên, nắm bắt khó khăn, vướng mắc, tìm hướng giải quyết, hỗ trợ phù hợp.

- Tiếp tục tập trung triển khai các biện pháp phục hồi sản xuất theo Chỉ thị 27/CT-TTg ngày 03/10/2021 của Thủ tướng Chính phủ. Đẩy nhanh tiến độ tiếp nhận, thẩm định hồ sơ, trình phê duyệt danh sách người lao động và người sử dụng lao động được hỗ trợ quy định tại: Quyết định số 23/2021/QĐ-TTg ngày 07/7/2021 về thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 theo Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 01/7/2021 của Chính phủ và Nghị quyết số 126/NQ-CP ngày 08/10/2021 của Chính phủ; Quyết định 28/2021/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ ngày 01/10/2021 về thực hiện một số chính sách hỗ trợ người lao động và người sử dụng lao động gặp khó khăn do đại dịch Covid-19 từ Quỹ bảo hiểm thất nghiệp theo Nghị quyết 116/NQ-CP ngày 24/9/2021 của Chính phủ; Quyết định số 30/2021/QĐ-UBND ngày 20/7/2021 của UBND tỉnh quy định về hỗ trợ người lao động không có giao kết hợp đồng lao động bị mất việc làm gặp khó khăn do đại dịch Covid-19, đảm bảo đúng đối tượng, không để trục lợi chính sách; kịp thời chi trả cho các đối tượng được hưởng chính sách hỗ trợ.

- Rà soát số lao động trở về từ các địa phương khác, nắm bắt thông tin về nhu cầu học nghề, việc làm để chủ động tham mưu xây dựng phương án hỗ trợ học nghề, giải quyết việc làm cho người lao động từ các địa phương khác trở về, góp phần bảo đảm an sinh cho người lao động và trật tự an toàn, xã hội.

- Làm tốt công tác động viên, khen thưởng kịp thời đối với các tập thể, cá nhân có giải pháp sáng tạo, thành tích xuất sắc, tiêu biểu trong công tác phòng chống dịch. Đồng thời xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm quy định phòng chống dịch.

- UBND thành phố Nam Định phối hợp với Sở Giao thông vận tải, Sở Y tế, Công ty cổ phần Đường sắt Hà Ninh và các đơn vị liên quan chỉ đạo kiểm tra, kiểm soát chặt chẽ người dân về tỉnh tại Ga Nam Định và yêu cầu thực hiện nghiêm các biện pháp phòng, chống dịch theo quy định.

Trên đây là nội dung Kế hoạch tháo gỡ khó khăn cho doanh nghiệp và người dân bị ảnh hưởng bởi dịch bệnh Covid -19, thúc đẩy sản xuất, kinh doanh, đảm bảo phòng, chống dịch trong tình hình mới. Các Sở, ban, ngành, UBND các huyện, thành phố Nam Định căn cứ chức năng, nhiệm vụ tổ chức triển khai thực hiện Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện có phát sinh những khó khăn, vướng mắc, đề nghị các cơ quan, đơn vị, doanh nghiệp phản ánh kịp thời về Sở Kế hoạch và Đầu tư để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh./.

Nơi nhận:

- Bộ Kế hoạch và Đầu tư;
- Đ/c Chủ tịch UBND tỉnh;
- Các đ/c PCT UBND tỉnh;
- Các sở, ngành tỉnh;
- Cục Thuế tỉnh;
- Ngân hàng Nhà nước tỉnh NĐ;
- Ban Quản lý các KCN;
- Bảo hiểm Xã hội tỉnh Nam Định;
- UBND các huyện, thành phố NĐ;
- Lưu: VP1, VP2, VP6, VP7, VP5.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Hà Lan Anh